

2023年3月期 決算補足資料

(2022年4月1日～2023年3月31日)

1. 2023.3期 実績

(百万円)

	'23.3実績	'23.3 通期予想 (11/8発表)	予想比		'22.3実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	33,456	33,500	-43	-0.1%	34,851	-1,394	-4.0%
営業利益	2,114	1,700	+414	+24.4%	4,495	-2,381	-53.0%
経常利益	3,069	2,900	+169	+5.8%	5,395	-2,325	-43.1%
当期純利益	2,236	2,650	-413	-15.6%	3,733	-1,496	-40.1%
研究開発費	7,951	8,000	-48	-0.6%	9,005	-1,053	-11.7%
研究開発費率(ロイヤリティー除く)	23.8%	23.9%	-0.1pt	-	29.2%	-5.4pt	-
営業利益率	6.3%	5.1%	+1.2pt	-	12.9%	-6.6pt	-
1株当たり当期純利益(円)	40.49	48.12	-7.63	-	66.32	-25.83	-
期中平均レート(US\$/円)	135.48	-	-	-	112.38	+23.10	-

<実績と予想との差異要因>

- 売上高：新型コロナウイルス感染症による特需の収束に伴いLAL事業が減少したが、国内医薬品の(-43)出荷増加により予想並み。
 営業利益：営業関連費や海外子会社費用の減少により、通期予想を上回る。
 (+414)
 経常利益：為替差損が増加したことから、通期予想を上回る。
 (+169)

2. 2024.3期 業績予想

(百万円)

	'24.3予想	'23.3実績	前期比	
			増減	増減率
売上高	32,550	33,456	-906	-2.7%
営業利益	100	2,114	-2,014	-95.3%
経常利益	1,550	3,069	-1,519	-49.5%
当期純利益	1,450	2,236	-786	-35.2%
研究開発費	7,200	7,951	-751	-9.5%
研究開発費率(ロイヤリティー除く)	22.6%	23.8%	-1.2pt	-
営業利益率	0.3%	6.3%	-6.0pt	-
1株当たり当期純利益(円)	26.59	40.49	-13.90	-
期中平均レート(US\$/円)	130.00	135.48	-5.48	-

<'24.3期の見通し>

- 売上高：国内医薬品の数量増加やロイヤリティーの増加が見込まれるものの、米国市場の制度変更(-906)による現地販売の減少に加え、新型コロナウイルス感染症による特需の収束や前期が円安効果により高水準だった反動を受けLAL事業が減少することから、減収の見込み。
 営業利益：研究開発費が減少する一方、減収に加え、燃料費の高騰や増産体制の整備に伴う一時的な(-2,014)原価の増加により減益を見込む。
 当期純利益：減収により減益の見込み。
 (-786)

3. 損益計算書の状況

①原価率

	'23.3実績	'22.3実績	前期比 増減
原価率 (ロイヤリティー除く)	46.1%	46.4%	-0.3pt

	'24.3予想	'23.3実績	前期比 増減
原価率 (ロイヤリティー除く)	52.2%	46.1%	+6.1pt

②販管费率

	'23.3実績	'22.3実績	前期比 増減
販管费率	47.6%	46.0%	+1.6pt

	'24.3予想	'23.3実績	前期比 増減
販管费率	48.5%	47.6%	+0.9pt

③設備投資額・減価償却費

(百万円)

	'23.3実績	'22.3実績	前期比	
			増減	増減率
設備投資額	2,091	2,194	-102	-4.7%
減価償却費	1,327	1,051	+276	+26.3%

	'24.3予想	'23.3実績	前期比	
			増減	増減率
設備投資額	3,350	2,091	+1,258	+60.2%
減価償却費	1,700	1,327	+372	+28.0%

4. セグメント別売上高

①2023.3期 実績

(百万円)

	'23.3期 実績	'23.3期 通期予想 ('22/11/8発表)	予想比		'22.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
【医薬品事業】	22,723	22,500	+223	+1.0%	25,696	-2,972	-11.6%
国内医薬品	11,271	10,850	+421	+3.9%	11,447	-175	-1.5%
海外医薬品	8,534	8,650	-115	-1.3%	7,652	+881	+11.5%
医薬品原体・ 医薬品受託製造	2,916	3,000	-83	-2.8%	2,607	+309	+11.9%
ロイヤリティー	1	1	±0	-	3,989	-3,988	-100.0%
【LAL事業】	10,732	11,000	-267	-2.4%	9,155	+1,577	+17.2%
合計	33,456	33,500	-43	-0.1%	34,851	-1,394	-4.0%
(海外売上高)	20,048	20,650	-601	-2.9%	17,918	+2,130	+11.9%

②2024.3期 業績予想

(百万円)

	'24.3期 予想	'23.3期 実績	前期比	
			増減	増減率
【医薬品事業】	22,550	22,723	-173	-0.8%
国内医薬品	11,950	11,271	+678	+6.0%
海外医薬品	7,300	8,534	-1,234	-14.5%
医薬品原体・ 医薬品受託製造	2,650	2,916	-266	-9.1%
ロイヤリティー	650	1	+648	-
【LAL事業】	10,000	10,732	-732	-6.8%
合計	32,550	33,456	-906	-2.7%
(海外売上高)	18,700	20,048	-1,348	-6.7%

5.主要財務指標の推移(連結)

(百万円/%)

	2019.3	2020.3	2021.3	2022.3	2023.3
売上高※1	27,559	29,206	27,734	34,851	33,456
うち、海外売上高※1	12,098	13,205	14,361	17,918	20,048
売上原価	13,114	12,513	12,112	14,323	15,432
販売費及び一般管理費※1	12,727	12,796	13,372	16,033	15,910
うち、研究開発費	7,148	6,877	7,209	9,005	7,951
営業利益※1	1,718	3,896	2,248	4,495	2,114
経常利益	2,859	3,981	3,024	5,395	3,069
当期純利益	2,244	-10,839	4,262	3,733	2,236
純資産	73,036	59,767	63,604	66,340	67,216
総資産	80,238	68,746	69,915	75,244	75,625
海外売上比率(ロイヤリティー除く)※1	43.8	46.8	50.5	56.6	59.9
原価率(ロイヤリティー除く)※1	48.9	45.9	44.8	46.4	46.1
販管费率※1	46.2	43.8	48.2	46.0	47.6
研究開発费率(ロイヤリティー除く)※1	26.7	25.2	26.7	29.2	23.8
営業利益率※1	6.2	13.3	8.1	12.9	6.3
経常利益率※1	10.4	13.6	10.9	15.5	9.2
当期純利益率※1	8.1	-	15.4	10.7	6.7
自己資本当期純利益率(ROE)※2	3.1	-	6.9	5.7	3.3
総資産経常利益率※2	3.5	5.3	4.4	7.4	4.1
総資本回転率(回)※2	0.35	0.39	0.40	0.48	0.44
自己資本比率	91.0	86.9	91.0	88.2	88.9
研究開発要員(人)	233	242	231	223	196
対全従業員比	31.3	27.9	25.3	23.8	20.0
従業員数(人)	744	868	913	937	976※3
設備投資額	1,310	2,109	2,127	2,194	2,091
減価償却費	2,902	1,778	808	1,051	1,327
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	39.76	-192.15	75.54	66.32	40.49
期中平均株式数(千株)※4	56,451	56,412	56,425	56,299	55,239
1株当たり純資産(BPS)(円)	1,294.88	1,059.40	1,127.14	1,179.46	1,232.41
期末発行済株式数(千株)※4	56,403	56,416	56,429	56,246	54,541
1株当たり配当金(年間)(円)	26.00	26.00	24.00※5	30.00※6	26.00
配当性向	65.4	-	31.8	45.2	64.2
純資産配当率(DOE)	2.0	2.2	2.2	2.6	2.2

※1…新会計基準等により、2019.3～2021.3の数値を遡及修正しています。

※2…総資産、純資産は前期末と当期末の平均値を使用しています。

※3…執行役員を除いています。

※4…自己株式を除いています。

※5…ジョイクル承認記念配当4円を含んでいます。

※6…ジョイクル発売特別配当10円を含んでいます。